
           IL SINDACO – PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                Prof. Andrea Mario Fenu                                                    Dr. Luigi Pirisi  
 
___________________________________                    _______________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 
 
Certifico che copia di questa deliberazione di Consiglio è stata affissa all’Albo Pretorio  
 
dell’Ente il Giorno____________________ per rimanervi per quindici giorni consecutivi 
 
 ai sensi dell’art. 124, 1° Comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
Contestualmente all’affissione all’Albo gli estremi di questa deliberazione sono 
 
 stati inclusi nell’elenco Prot.______________ trasmesso ai Consiglieri  Capogruppo  
 
in conformità all’art. 125 del D.Gls. 18.08.2000n. 267 . 
                                                                                                      Il Segretario Comunale 
                                                                                                                              
 

 
 
 
 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità è  
 
divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 
 
Addi’___________________                                                      Il Segretario Comunale  

 
 
 

� ORIGINALE DELLA DELIBERAZIONE 
 
� COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
 
Addi’___________________                                                      Il Segretario Comunale  
                                                                             

 
                                   

 
                                   
 
 

C O M U N E DI B U L T E I 
PROVINCIA DI SASSARI 

 
 

                       VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N°  5 DEL 13.01.2010    
 

 
 
 
                   L’anno 2010 il giorno 13  del mese di gennaio  alle ore 11.00 in Bultei, nella  sala delle   
                   Adunanze della Casa Comunale convocato per determinazione del Sindaco per avvisi in iscritto   
                   contenenti l’elenco degli oggetti da trattare, spediti dal Sindaco e notificati sin dal   31.12.2009           
                   ai singoli Consiglieri come  risulta da dichiarazione in atti, si e’  riunito  il  Consiglio Comunale   
                   in  sessione  ordinaria  e in  seduta  pubblica con l’intervento dei Sig. Consiglieri: 
                                                                                                 PRESENTI                  ASSENTI 

1. FENU ANDREA MARIO    P                             
2. ARCA GAVINO     P  
3. BECHERE ANGELO                 A 
4. BECHERE MARGHERITA              P            
5. CARTA PAOLO               P 
6. FALCHI BACHISIO              P     
7. SABA SALVATORE             A   
8. TANDA ANTONIO    P    
9. ZODDA ANTONIO    P 
10. ORRITOS MATTEO       A    
11. FALCHI BACHISIO    P     
12. FALCHI GIOVANNINO       A 
13. PIREDDA GIANPIETRO       A 

 
                    Constatata la  legalita’  dell’adunanza  per  il  numero  degli  intervenuti   il Prof. Andrea Mario  
                    Fenu assume la presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a prendere in esame   
                    l’oggetto  all’ordine del giorno. 
                    Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Luigi Pirisi con le funzioni previste dall’art.   
                    17 comma 68/a della  legge 15.05.1997, n. 127 come  confermate  ex art. 97  comma 4° Lgs..vo  
                    n° 267/00.  
 
 

� ORIGINALE 
 

� COPIA CONFORME 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE BILANCIO ANNUALE DI PREVISIONE 2010 E 
RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA TRIENNIO 

2010/2012 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Entra in aula alle ore 11.20 il consigliere Falchi Bachisio noto Bachiseddu 

Il Sindaco prende la parola e dà  lettura della relazione politica del bilancio di previsione  anno 

finanziario 2010 che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante; 

IL Vice Sindaco Arca interviene sul punto in argomento, in una sorta di continuazione della relazione 

appena illustrata dal Sindaco e ripercorre con maggiore dovizia di particolari quanto fatto dal Consiglio 

e dall’Amministrazione in generale. Sottolinea anche quanto la sistemazione del paese ha migliorato 

attraverso l’azione amministrativa; 

prende la parola il Consigliere Falchi Bachisio  (minoranza) e manifesta delle perplessità 

sull’argomento degli impianti termali, in particolare che i servizi delle terme sono molto gravi, per cui 

sarebbero necessari dei chiarimenti da chiedere ai gestori delle terme stesse;       

PREMESSO che, sulla base di quanto disposto dall’articolo 151 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, gli 

enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione, nel rispetto dei principi di unità, annualità, 

universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità; 

RILEVATO che, ai sensi degli articoli 170 e 171 del richiamato D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, al bilancio 

annuale di previsione devono essere allegati una relazione previsionale e programmatica e un bilancio 

pluriennale di competenza, di durata pari a quella della regione di appartenenza e comunque non 

inferiore a tre anni;  

ATTESO che lo schema di Bilancio annuale di previsione, la Relazione previsionale e programmatica e 

lo schema di Bilancio pluriennale sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati 

all’organo consiliare, ai sensi dell’art. 174 del citato D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 93 del 26/11/2009, con la quale sono stati presentati 

a questo Consiglio per l’approvazione: 

• la Relazione previsionale e programmatica al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 

2010/2012, che, allegata , costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• lo schema di Bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario 2010, che, allegato , 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• lo schema di Bilancio pluriennale 2010/2012, di durata pari a quello della regione di appartenenza 

che, allegato , costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

ACCERTATO che i predetti elaborati sono stati redatti in conformità alle vigenti disposizioni di legge 

e che, in particolare: 

- le spese correnti sono contenute entro i limiti fissati dalle vigenti norme; 

- sono stati rispettati tutti i principi di bilancio previsti dagli artt. 151, comma 1, e 162 del D.lgs. 18 

agosto 2000 n. 267; 

- risulta osservata la coerenza interna degli atti e la corrispondenza dei dati contabili con quelli delle 

deliberazioni, nonché con i documenti giustificativi allegati alle stesse, ai sensi dell’art. 133, comma 1, 

secondo periodo, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- il gettito dei tributi comunali è stato previsto in relazione e applicazione delle tariffe deliberate come 

per legge; 

- i servizi in economia sono gestiti nel rispetto delle vigenti disposizioni; 

 

RILEVATO che sono state già assunte le seguenti deliberazioni: 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 30/04/2009, di approvazione del Rendiconto della 

gestione dell'esercizio finanziario 2008, dalla quale risulta che l’Ente non è strutturalmente deficitario 

secondo la disciplina dell’art. 242 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da allegare al bilancio di previsione 

ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. a), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- deliberazione del Consiglio comunale n….  del 13/01/2010  di verifica della quantità e qualità delle 

aree e dei fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie, da allegare al 

bilancio di previsione ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. c), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- deliberazione del Consiglio comunale n. …. del 13/01/2010, di approvazione del programma triennale dei 

lavori pubblici di cui alla Legge 11 febbraio 1994 n. 109, da allegare al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 

172, comma 1, lett. d), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- deliberazione del Consiglio comunale n. ….. del 13/01/2010, di definizione della disciplina generale delle 

tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi, da allegare al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 172, comma 1, 

lett. e), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle 

disposizioni vigenti in materia, da allegare al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. f), del 

D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- deliberazione della Giunta comunale n. 90 del 23/12/2008, di approvazione della programmazione triennale 

del fabbisogno di personale, ai sensi dell’art. 91 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che, allegata, costituisce 

parte integrale e sostanziale del presente atto;  

- deliberazione  della Giunta Comunale n. 96 del 23/12/2009,destinazione dei proventi della sanzioni 

amministrative pecuniarie per violazione al codice della strada. Art.208 D.lgs.30 aprile 1992 n.285; 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 23/12/2009, destinazione dei proventi derivanti da 

concessioni edilizie e da sanzioni in materia urbanistica; 

-di riconfermare, per l’anno  2010, le tariffe dei Servizi di acquedotto, di fognatura e di depurazione,ICI e 

TARSU; 

 

DATO ATTO che: 

• nel bilancio sono stati stabiliti: 

a) gli stanziamenti relativi alla spesa prevista per il personale, sui quali è stato espresso parere 

favorevole, in ordine alla compatibilità degli stessi con i vincoli di bilancio, dall’organo di revisione 

economico-finanziaria, ai sensi del combinato disposto dei commi 3 e 5 dell’art. 48 del D.lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni, con particolare riferimento alla 

riduzione complessiva della spesa come indicato dall’art. 1, c. 198, L. 23 dicembre 2005, n. 266; 

b) gli stanziamenti relativi alle indennità da corrispondere nell’anno 2010 ai componenti della Giunta 

comunale e ai Consiglieri, ai sensi della L. 3 agosto 1999 n. 265 e del Decreto del Ministero dell’interno n. 

119 del 4 aprile 2000, rideterminati, secondo quanto stabilito dall’art. 1, c. 54, L. 23 dicembre 2005, n. 

266, 

• sono state adottate idonee iniziative atte ad assicurare la conoscenza degli schemi di bilancio e degli altri 

atti contabili; 

 

ACCERTATO che copia degli schemi dei documenti contabili suddetti è stata posta a disposizione dei 

Consiglieri comunali, nel rispetto dei tempi e delle modalità indicati dal vigente Regolamento di contabilità, ai 

sensi dell’art. 174, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

  

VISTI: 

- il parere espresso dall’organo di revisione economico-finanziaria, così come previsto dal combinato disposto 

degli artt. 174, comma 1, e 239, comma 1, lett. b), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonchè dall’art. 48, commi 

3 e 5, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni;  

- la relazione del Responsabile del Servizio Finanziario; 

- il D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194; 

- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- lo Statuto dell’Ente. 

Consiglieri presenti 8 votanti 8 favorevoli 8; 

con votazione espressa nelle forme di legge: 

 

 



DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati  

 

1. DI APPROVARE, ai sensi del combinato disposto degli artt. 170, 171, 172 e 174 del D.lgs. 18 agosto 

2000 n. 267: 

- la Relazione previsionale e programmatica al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 

2010/2012, che, allegata, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- il Bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario 2010, che, allegato, costituisce parte - il 

Bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario 2009, che, allegato, costituisce parte integrante 

e sostanziale del presente atto, con le seguenti risultanze finali: 

   
ENTRATE Previsione 

di competenza 
Tit. I - Entrate tributarie               145.378,00 
Tit. II - Entrate da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e di altri enti 
pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni delegate dalla Regione 

 
            1.101.389,58 

Tit. III - Entrate extratributarie                118.400,00 
Tit. IV - Entrate da alienazioni, da trasferimenti di capitali e da riscossioni di crediti                478.708,07 

TOTALE ENTRATE FINALI      1.843.875,65  
Tit. V - Entrate derivanti da accensioni di prestiti  
Tit. VI - Entrate da servizi per conto di terzi               163.680,00 

TOTALE       2.007.555,65  
Avanzo di amministrazione  

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE           2.007.555,65 
 

 

SPESE Previsione 
di competenza 

Tit. I - Spese correnti 1.318.089,11 
Tit. II - Spese in conto capitale  478.708,07 

TOTALE SPESE FINALI 1.796.797,18 
Tit. III - Spese per rimborso prestiti      47.078,47 
Tit. IV - Spese per servizi per conto di terzi   163.680,00 

TOTALE 2.007.555,65 
Disavanzo di aministrazione  

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 2.007.555,65 

 

- il bilancio pluriennale 2010/2012, di durata pari a quello della regione di appartenenza che, 

allegato , costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. DI PRENDERE ATTO di tutti gli atti allegati ai suddetti documenti previsionali e, in particolare, 

ai fini del combinato disposto dell’art. 172, comma 1, lett. e), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 

dell’art. 54, comma 1, del D.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, delle deliberazioni con le quali sono state 

determinate, per l’esercizio finanziario 2010, le tariffe, le aliquote di imposta e le eventuali 

maggiori detrazioni, le eventuali variazioni dei limiti di reddito per i tributi e i servizi locali, nonché 

le tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale, e, quindi, della manovra tariffaria predisposta 

per l’anno 2010. 

2. DI APPROVARE e, quindi, autorizzare la spesa prevista per il personale, ai sensi del combinato 

disposto dei commi 3 e 5 dell’art. 48 del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni e 

integrazioni; 

3. DI DISPORRE la pubblicità del bilancio secondo la disciplina prevista dall’art. 6 della Legge 

25 febbraio 1987 n. 67  ; 

4. DI ASSICURARE la conoscenza dei contenuti significativi del bilancio annuale di previsione e dei 

suoi allegati agli organismi di partecipazione di cui all’art. 8 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 

secondo quanto previsto dal vigente Regolamento di contabilità. 

 

 

                        Ufficio Tecnico                                                     
                    Parere Favorevole                                                 _________________________ 
              Espresso ai sensi dell’art.49D Lgs. 267/2000 
 
 
 
 
 
 
                    Ufficio Ragioneria                    
                    Parere Favorevole                                                 _________________________     
                        Espresso  ai sensi dell’art.49D Lgs. 267/2000                                             
 
                                                                                           

 


